



Skatteministeriet

17. december 2021
J.nr. 2021 - 8917

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 87 af 11. november 2021 (alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Valentin (V).

Morten Bødskov

/ Annemette Ottosen

Spørgsmål

Vil ministeren – i forlængelse af SMVdanmarks foretræde for Skatteudvalget den 11. november 2021, jf. SAU alm. del – bilag 27 og 37 og SAU alm. del – spørgsmål 45 og 87 – redegøre for, hvor mange virksomheder der vil gå konkurs som følge af moms- og skattelån som er blevet annulleret grundet mindre indberetningsfejl?

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har fået oplyst af Gældsstyrelsen:

”Det er ikke muligt at opgøre, hvor mange virksomheder der vil gå konkurs som følge af opsagte moms- og skattelån. Virksomhederne skal opfylde lånebetingelserne både ved anmodningen om lånet og i hele lånets løbetid. Det er derfor endnu for tidligt at opgøre antallet af virksomheder med opsagte moms- og skattelån, da flere virksomheder vil få opsagt lånet, hvis de ikke opfylder betingelserne i resten af lånets løbetid.

Dertil kommer, at en opsigelse af et moms- eller skattelån ikke er ensbetydende med, at virksomheden begæres konkurs. Hvis en virksomhed ikke kan betale moms- og skattelån, der er forfaldet til betaling pga. opsigelse, vil lånet blive oversendt til inddrivelse i Gældsstyrelsen. Gældsstyrelsen kan oplyse, at virksomhederne som led i inddrivelsen screenes med henblik på at vurdere, hvilket inddrivelseskridt der er mest relevant.

Gældsstyrelsen har mulighed for at anvende bl.a. afdragsordninger, modregning, udlæg, sikkerhedsstillelse og i yderste konsekvens konkursbegæring. Inddrivelsen sker ud fra en konkret vurdering af den enkelte virksomheds likviditet og samlede gælds billede, herunder gældens opståen og alder. For ikke at modarbejde formålene med hjælpepakkerne kan Gældsstyrelsen efter en konkret vurdering tilpasse afdragsordninger til virksomhedens aktuelle situation.

I tabel 1 nedenfor er oplyst antallet af moms- og skattelån, der er givet og ophørt, fordelt på unikke virksomheder.

Tabel 1. Antal lån givet og antal ophørte lån fordelt på unikke virksomheder pr. 1. november 2021

Antal lån givet	Antal unikke virksomheder	Beløb for lån givet (mio. kr.)	Antal ophørte lån	Antal unikke virksomheder	Beløb for ophørte lån (mio. kr.)
107.672	53.026	36.262	5.239	3.557	1.172

Kilde: Skattestyrelsen

Anm. Alle beløb er opgjort pr 1. november 2021.

I tabel 2 nedenfor er oplyst antal ophørte moms- og skattelån fordelt på årsager.

Tabel 2. Antal ophørte lån fordelt på årsager pr. 1. november 2021

Ophørt pga. foreløbig fastsættelse	Ophørt pga. insolvens	Ophørt pga. ledelse med dom	Ophørt pga. sikkerhedsstillelse	Ophørt frivilligt af virksomheden	Ophørt virksomhed/ophørt momsregistrering	Ophørte lån i alt
2.397	1.217	21	33	604	967	5.239

Kilde: Skattestyrelsen

Anm. Alle beløb er opgjort pr 1. november 2021.

De 2.397 coronalån, der er opsagt grundet foreløbig fastsættelse, fordeler sig på 1.577 virksomheder.

Ca. 1.600 virksomheder har pr. 30. oktober 2021 gæld under inddrivelse, der stammer fra coronalån. Samlet set har disse virksomheder gæld fra coronalån for ca. 400 mio. kr. inkl. inddrivelsesrenter.”

Endelig vil jeg bemærke, at regeringen og Finans Danmark indgik en principklæring i september, hvoraf det fremgår, at bankerne vil gøre en stor indsats for at give kreditværdige og levedygtige virksomheder et nyt lån i banken, når lånet til Skatteforvaltningen forfalder til betaling. Bankerne vil desuden tilbyde lån på rimelige vilkår, hvor pris- og renteniveau ikke vil overstige det niveau, som bankerne normalt tilbyder, og hjælpe så mange virksomheder som muligt videre.